(Eredetije börhártyán, melyről egykor a három Fugger pecse'tje hártya-
zsinegen függött ; azonban kettejök már elveszett, és Fugger Jeromos 
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pecsétjének is csak töredéke még meg van, az országos levéltár kincstári 
osztályában.) 

39. 
János királynak rendelete, hogy a Fuggerek bányászati jogosítványaikban és 

szabadságaikban ne háboríttassanak. 1530. 

Commissio propria domini Regis. 

Joannes Dei gracia Rex Hungarie, Dalmacie, Croacie etc. 
Magnifice et Egregie fideles nobis dilecti. Sciatis nos fodi-

nas nostras Bystbryczienses, simul cum officina in bonis nostris 
Rebucza babita, Nobilibus Raymundo, Atbonio et Hieronimo 
Euccaris de Augusta juxta concordiam superinde per Maiesta-
tem Nostram cum eis factam pro annua arenda, per eosdem 
Euccaros hominesque ipsorum libere et absque omni impedimento 
tenendas et colendas, dedisse et contulisse. In facto eciam solu-
cionis tricesimarum, tributorum et theloneorum nostrorum nobis 
de eductione cupri ac introduccione plumbi ac aliarum rerum 
prouenire debencium, cum ipsis Euccaris conuenisse, vsum etiam 
siluarum et pratorum nostrorum, sed et aquarum per eosdem de 
voluntate nostra ab antiquo possessarum, dictis Fuccaris conces-
sisse. Eisdem insuper Fuccaris, Officialibusque ac hominibus, 
seruitoribus et familiaribus eorundem, vt ipsi cuprum et plumbum, 
et alia vniuersa bona ad necessitatene dictarum fodinarum perti-
nentia educere et introducere possint et valeant, liberum et secu-
rum iter patefecisse et concessisse. Quaapropter fidelitati Yestre 
harum serie firmiter precipiendo committimus et mandamus, 
quatenus acceptis et intellectis presentibus predictos Fuccaros, 
officialesque et seruitores ac homines eorundem cum cupro, 
plumbo, sarcinis, vestimentis, nec non rebus quibuslibet tam ad 
vestituram seruitorum ipsorum, quam etiam ad vsum eorundem, 
necessitatesque dictarum fodinarum pertinentibus, vbique in 
bonis nostris hereditarijs, tam in illis videlicet in quorum domi-
nio nunc sumus, quam etiam apud manus hostium nostrorum in 
presentiarum existentibus, semper pacifice, quiete et absque omni 
impedimento solitioneque tricesimarum, tributorum et thelo-
neorum ire et redire, officinaque nostra predicta, ac quaslibet 
siluas, aquas, prata et fenilia in pertinencijs Castrorum nostro-
rum Sklabynia et Lykawa existentes et habita, eisdem Fuccaris, 
officialibusque et hominibus ac familiaribus eorundem, absque 
omni impedimento vbique regere, vti et frui permittatis, et per 
officiales, hominesque et familiares vestros permitti faciatis, secus-
que in premissis gratie nostre sub obtentu nullo modo facturi. 
Presentes autem pro vestra superinde reseruare poteritis expedi-
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tione. Datum Bude decima septima die Januarij anno Domini 
millesimo quingentesimo tricesimo. 

Iuvűl: Magnifico et Egregio Petro Kozka, Capitaneo Partium 
Regni nostri Superiorum Generali etc., ac Nicolao similiter Kozka fratri 
eiusdem, fidelibus nostris sincere dilectis. 

(Eredetije papíron az országos levéltár kincstári osztályában.) 

40. 
.János királynak rendelete, melylyel Beszterczebánya város községének a 

Fugger-féle rézvállalat ellen emelt panaszai iránt intézkedik. 1532. 

Joannes Dei gracia Rex Hungarie Dalmacie, Croacie etc. 
Meli nostro Egregio Georgio Merz factori Fuggarorum in Ciui-
tate nostra Bistricensi constituto salutem et gráciám. Ex quere-
lis et supplicacionibus fidelium nostrorum prudentum et circum-
spectorum Judicis et Juratorum ceterorunique ciuium et inhabi-
tatorum diete Ciuitatis nostre Bistrieiensis accepimus, quod 
quamuis ipsi exponentes ea libertatis prerogatiua a Diuis Regi-
bus Hungarie predecessoribus scilicet nostris eisdem graciose 
coucessa baetenus vsi et gauisi fuerint, ut dum et quociescunque 
dica seu contribucio aliqua ad ipsos exponentes imposita fuisset, 
extunc de more et consuetudine ipsius Ciuitatis nostre, facta super -
iilde limitacione alieujus certe summe pecuniarum ipsi Judex et 
jurati ciues ab ipsis colonis et jobagionibus tam ad domum no-
stram Regiam in eadem Ciuitate nostra babitam pertinentibus, 
quam aliorum eciam quorumcunque nobilium in pertineneiis et 
sub territorio diete Ciuitatis nostre Bistrieiensis existentibus et 
commorantibus jobagionibus in exolueuduin bujusmodi subsidium 
seu contribucionem, congruam pecunie summam exigere plena-
riam potestatis facultatem babuerint et babeant ; tamen cum 
diebus exactis nos certam pecuniarum summam per eosdem expo-
nentes nobis contribuendam imposuissemus, et iidem per hec tem-
porum disturbia et varios tumultus bellicos rebus eorum priuatis, 
exigentibus prescriptis ipsorum libertatibus jobagiones prefato-
rum nobilium et aliorum cultorum montanorum, sed et prescripte 
domus nostre. Regie ad persoluendum Communitati bujusmodi 
nostram contribucionem cogere et eosdem dicare voluissent ; tunc 
tu, nescitur unde motus aut quibus ductus respectibus, prenotatos 
colonos et jobagiones dicari et ab eisdem subsidium exigere non 
permisisses in derogamen prenarratarum libertatum eorundem 
exponencium damnumque et prejudicium manifestum. Quod nos 
contra formám premisse libertatis jam fatorum exponencium 
Tibi admittere nolentes, sed eosdem in illis contra quoslibet 
defendere volentes ; mandamus Fidelitati tue harum serie firmis-

1 8 * 
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sime, quatenus aceeptis presentibus, et rebus sie vt prefertur 
stantibus seque babentibus prelibatos exponentes in supra dictis 
eorundem libertatibus antiquis inquietare, seu eosdem quouis 
modo damnifieare non presumas ; sed ipsos pocius in illis teuere 
et eonseruare ac indemniter manutenere modis omnibus debeas 
et tenearis, secus non facturus, presentibus perlectis exbibenti 
restitutis. Datum Bude feria tercia proxima post festum Diui-
sionis Apostolorum anno Domini Millesimo quingentesimo trice-
simo secundo. 

(Hiteles másolat után.) 

41. 
A Fuggerehielc magyar indigenatusi privilégiuma. 1535. 

Nos Ferdinandus etc. quod quum nos ex optimis maiorum 
nostrorum institutis consueverimus eos, qui industria, studiis.et 
opibus suis Regnorum nostrorum commoda et vectigalia juverint 
et auxerint, pro suis quemque meritis, bonoribus et commodis 
prosequi ; qualem in Regno nostro Hungáriáé Magnificus Jaco-
bus Fugger Augustensis temporibus praedecessorum nostrorum 
Serenissimorum Regum AVladislai soceri, et Ludovici sororii 
nostrorum cbarissimorum felicis recordationis, se exbibuit ; ut-
pote qui non Consilio, non opibus, non pecunia uuquam Regiae 
necessitati deesse voliierit, quotiescunque aut suscipienda esset in 
Turcas expeditio, aut mittenda ac distribuenda in Regnorum con-
finia praesidia forent, aut instaurandae minerae saepius cum 
summa jactura publica, nisi ab ipso servatae essent, periturae ; 
ne Regum quidem ipsorum admonitiones expectabat, sed ipsius 
quandoque Thesaurarii verbis facillime persuasus, tantam quanta 
opus erat pecuniae vim iu publicos Regni usus erogare non dubi-
tabat. Huius ex fratribus nepotes Raymundus, Antonius et Hiero-
nymus, patrui tenentes vestigia, nobis tum in ipsius Regni nostri 
Hungáriáé, tum in aliis nostris negotiis et necessitatibus publicis 
deesse ad kunc usque diem noluerunt ; qui inter cetera servitia 
quibus gratiam nostram emeriti sunt, proventus salium nostro-
rum Transsilvanorum melius, quam post memóriám bominum 
fuerint, magnis suis sumtibus restaurarunt, speramusque eos tali-
bus plurimis officiis etiam in futurum Regno nostro inseruituros. 
LTt igitur tanta eorum in nos Regnumque nostrum studia et ser-
vitia, quo in praesens possimus, honoris et praerogativae titulis 
honestemus, ex Regiae nostrae facultatis plenitudine et potestate, 
accedente ad boc tum supplicatione tum assensu et Consilio domi-
norum Praelatorum, Baronum, ceterorumque Consiliariorum 
nostrorum, quorum penes nos boc tempore non parva frequentia 
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sólet esse, eosdem Raymundum, Antonium et Hieronymum Fug-
geros, ipsorumque haeredes universos, in veram Regni nostri 
Hungáriáé Nobilitateli! adoptamus et aggregamus, impertientes 
eis omnem libertatem, praerogativam et immunitatem, quibus 
veri Nobiles dicti Regni nostri Hungáriáé jure aut consuetudine 
utuntur quovis modo, dantesque eis facultatem, ut liceat ipsis, 
perinde atque in ipso Regno nostro Hungáriáé natis et educatis 
Nobilibus, castra, castella, oppida et quaevis jura possessionaria 
pecuuiis emere, aut per Regiam donationem, seu quovis genere 
permutationis, seu inscriptionis et pignoris titillo quaesita possi-
dere. Mandamus itaque universis et singulis dominis Praelatis, 
Baronibus et Universitati Nobilium dicti Regni nostri Hungáriáé 
et Partium eidem subiectarum ; item Judicibus tam spiritualibus 
quam saecularibus quibuscunque, ut praedictos Raymunclum, 
Antonium et Hieronymum, ipsorumque haeredes, perpetuis dein-
ceps temporibus tam intra quam extra Judicia, omnibusque 
publicis et privatis rebus, veros atque indubitatos Regni nostri 
Hungáriáé Nobiles habere et agnoscere debeatis et teneanimi 
gratiae nostrae sub obtentu. In quorum fidem et robur praesens 
privilégium nostrum, quod maiori secreto sigillo nostro, quo ut 
Rex Hungáriáé utimur, communientes dictis Fuggeris dari jussi-
mus. Viennae iu festo Decollationis Sancti Joannis Baptista e 
anno Domini 1535. Regnorum etc.